**A**Ttendite primates populi Betulensis. Promisistis populo, & quidem interposito jurejurando, vos urbem hostibus post quinque dies esse dedituros, nisi Deus vobis interea tulerit auxilium. Itane vero tempus divinæ statuitis misericordiæ, & ei diem vestro arbitrio dicitis? Hoccine tandem est Deum ad clementiam pellicere? an ad iracundiam instigare? Dicite mihi vos, qui Dei voluntatem in certum quoddam curriculum includitis, potestis ne (non dicam Dei sed) hominum animos, & consilium perversticare? Quid Dei horum omnium Auctoris, mentemnè ejus tenetis? Nihil minus fratres. Nolite Dei iram provocare, qui, si nolit intra quinque dies auxiliari nobis, at potest intra quot velit, potest nos quolibet die vel tutari, vel hostium crudelitati objicere. Vos vero nolite Dei quasi vadari consilium. Neq; enim is est, ut aut minis hominum more terrendus, aut arbitrio cuiusquam sit coerendus. Quare expectemus ab eo salutem, ejusq; auxilium petamus. Spero eum, pro sua facultate, nostras preces auditurum, præsertim cum nulla hodie in nostro genere neque tribus extet, neq; natio, neque populus, neque civitas, quæ deos colat fabriles: quæ res su-

perioribus temporibus in causa fuit, ut pa-  
tres nostri bello & direptionibus vastati &  
ab hostibus magna clade concisisint. At nos  
alium Deum non agnoscimus: unde spera-  
re debemus, eum non esse nos nostrumque  
genus despecturum. Quod si in hostium po-  
testatem venimus, non tantum nobis nocu-  
erimus, sed etiam reliquæ Judææ nostraque  
sacraria depeculâda reliquerimus, quorum  
pollutionem, & consanguineorum nostro-  
rum metum, & nationis captivitatem & no-  
strarum possessionum vastitatem Deus te-  
meritati nostræ accepta feret, & à nobis pœ-  
nas reposcat, ubi cunq; gentium sumus ser-  
vituri, ut à nostris dominis indignitates o-  
mnes & contumeliaz nobis sint perferendæ.  
Neq; enim talis servitus nobis Dei gratiam,  
sed hominum affert infamiam. Quamobrem  
fratres (quandoquidem à vobis aliorum a-  
nimis pendet, vobis sacrarium, vobis fanum,  
vobis ara nititur) demonstrate consanguini-  
neis nostris, non esse desperandum, contra-  
que quicquid acciderit, fortiter esse & con-  
stanter ferendum, Deoque in his omnibus  
gratias agendas, qui nos tentat, sicut olim  
patres nostros tentavit. Recordamini Abra-  
hamum, Isaacum, Jacobum, Mosen, denique  
omnes veros Dei cultores & amicos, quot,

quan-

quantos, quam varios perpessi sint dolores.  
Constituite nunc altera ex parte eos, qui  
Dei periclitationis impatientes, contemtius  
de eo, & gravius, & senserunt, & loqui  
sunt, ut foedè perdit, & à serpentibus ex-  
animati sint. Quare ne horum desperationē  
sequamur, sed illorum superiorum fiduciam  
imitemur, cogitemusq; nos, non ut hostes  
extremo suppicio affici, sed ut servos fontes  
salutari yerberationis medicina corrigi. Oz.  
Recte tu quidem omnia, & quæ nemo neget.  
Neque nunc primum tua prudentia, intelli-  
gentia, consilium innotescit: quin jam ab  
ineunte ætate vulgo compertum est, ista es-  
se in te singularia. Sed & plebem fitis ad ef-  
flagitandum & nos plebs ad jurandum ade-  
git, quod jusjurandum violari nobis nefas  
est. Quocirca precare tu pro nobis DEUM,  
quæ pia & religiosa mulier es, ut pluvia no-  
stros lacus impleat, ne siti deficiamus. Ju.  
Quemadmodum igitur id quod dixi, à Deo  
esse sentitis: ita etiam id quod facere decre-  
vi, an ab eodem profiscatur, periculum fa-  
cite, Deumq; orate, ut meum cōsilium com-  
probet. Sum enim facinus editura, quod o-  
mnis posteritatis memoria concelebret. Vos  
hac nocte ad portam eritis: ego cum ancilla  
mea exibo, ac spero fore, ut Deus intra dies,

post quos urbis deditio[n]em concessisti[stis], per me Israelitis subveniat. Sed nolo vos in meum propositum inquirere: neq[ue]; enim vobis (nisi re perfecta) enunciabo: neq[ue]; quicquam aliud, nisi Deum pro me usq[ue]; ad meum reditum orate. Oz. Bene vale, Deo tibi ad hostium ultionem viam praेunte.

## SENTE[N]IA.

*Deo præscribendum non est, in son'ibus etiam in summa desperatio-ne Deo bene sperandum est. Magnum est in innocentia præsidium.*

OLOFERNES, Judithæ 10.11.

## ARGUMENTUM.

*Juditha ad Olofernem perducta ei per dolum proprie[t]at[em] de Iudeu[m] vi-letiam.*

Excubitores, Juditha, Milites, Alter, Olofernes.

**C**ujas es mulier? unde? quo? J. Ex Hebræis sum, quos, quia exploratum habeo venturos in vestram potestatem, ab eis transfugio, meq[ue]; ad Olofernem Imperatorem recipio, ut ei illorum arcana aperiam; viamq[ue]; demonstrem, qua omnibus mortanis, sine suorum cuiuspiam cæde potiatur. Ex. Bene tua[m] vitæ prospexit, quæ ad dominum nostrum venire, & cito venire decreveris. Nos te ante eum sistemus. Quo cum perveneris, nolito animo formidare, quo minus rem omnem ei exponas. Nam hoc tibi confirmare possumus, te eo beneficio esse usuram. Deducamus eam ad Imperatoris tabernaculum. Vos reliqui interea excubias nihilominus habete.

habete. Nos centum eam ducemus. M. Heus  
tu, quo tam mane, tanto studio & frequentia  
festinatur? AL. Dicitur, transfugam quan-  
dam Hebræam ad Imperatorem duci, quæ  
sit mirabili pulchritudine. M. Accurramus.  
O venustatem incredibilem! Quis militiam  
detractet adversus Hebræos, qui tales habe-  
ant mulieres, pro quibus pugnando occum-  
bere quis dubitet? J. Salve Imperator ma-  
xime. OL. Allevate eam mei satellites. Bo-  
no animo es mulier, depone animi metum.  
Nam ego nemini unquam male feci, qui  
terrarum orbis domino Nabuchodonosori  
servire voluerit, Quod nisi tui me, mon-  
tium fiducia, contempsissent, nunquam ego  
meam in eos hastam vibravisse. Sed ipsi si-  
bi malum hoc conflaverunt. Verum dic mi-  
hi, quam ob causam ab eis ad nos profuga-  
eranteris. Nam ad salutem venisti, sume ani-  
mam: vives & in hanc noctem, & in poste-  
rum, neq; tibi quisquam officiet: contraque  
tecum bene agetur, quomodo solet cum ser-  
vis domini mei regis Nabuchodonosoris. J.  
Attende igitur quæ dicam domine, & ea me-  
moriz manda. Dicam autē nihil vanum(ab-  
sit) sed ea dicam, quæ si sequi voles, rem tibi  
perfectam tradet Deus, neque tuus te co-  
natus frustrabitur. Ita vivat omnia ter-  
rarum

rarum rex Nabuchodonosor, & ejusdem tibi cōcredita potestas, à quo ad omnes mortales corrigendos missus es, ut per te non solum homines illi serviant; verum etiam feræ, pecora, volucres sub ejus imperium tua virtute subjiciantur. Nam non solum de tua sapientia, tuiq; ingenii acumine fama apud nos percrebuit, sed etiam per omnes jam oras sermones dissipati sunt, te unum esse toto in regno optimum, potentissimum, & in rei militaris prudētia admirabilissimum. Jam vero, quæ Achior in tuo consilio dixit, & quæ tu ei respondisti, audita nobis sunt. Nam comprehensus à Bethuliensibus, rem omnem eis exposuit. Cujus tu cave ne orationem negligas, sed memorię tradas: est enim vera: neq; enim superari, neq; armis debellari natio nostra potest, nisi Deum suum scelere aliquo sibi infestum reddiderit. Quare ne tuus labor irritus & inanis fiat, expectandum est, dum scelus quoddam, quod jam in animis conceptum habent, commiserint: quo scelere cum Deum irritaverint, facile & sibi perniciem, & tibi victoriam conciliabunt. Cum enim commeatu & aqua deficiantur, statuerunt pecora invadere: & quæ gustare Deus in lege vetuit, omnia decreverunt insumere, frumentiq; primitias, & vini oleique

que decimas (quæ servabant dicata sacerdotibus, qui Hierosolymis apud Deum nostrū ministrant) consumere habēt in animo, quæ nec manibus tangere, cuiquam profano fas est. Idq; ut sibi facere liceat, miserunt Hierosolymam (nam & Hierosolymitani eadem fecerunt) qui sibi potestatem à senatu afferrant: quā potestate ad eos relata facturi sunt quod dixi, & tum demum in tuam potestatē venturi. Horum ego omnium non ignara ab eis aufugi, ejusmodi erga te facinus ex Dei mandato editura, ut ad ejus auditum omnes sint mortales admiraturi. Sum enim religiosa, cœliq; præpotentem Deum noctes diesq; colo. Interea apud te commemorans, domine, noctu ititabo in vallem, Dēumq; preabor: qui ubi me certiorem de eorum perfecto scelere fecerit, veniam id tibi indicatum. Tum tu cum omnibus copiis, nullo ex eis repugnante, proficisceris. Te ego per medium Judgeam ad ipsam perducam Hierosolymam, tuumq; currum in media urbe sistam, ut eos tanquam pastore destitutas oves abigas, nullo tibi nec cane oblatrante. Hæc ego, mihi præsignificata, & prænunciata, ut tibi enunciarem, missa sum. OI. Bene fecit Deus, quod te populo præmisit, quæ res & nobis victoriā, & domini mei cōtentoribus perniciem

afferet. Quod si tu, quam es & forma eleganti & oratione eloquenti, jam præstabis, quæ locuta es, & Deus tuus mihi Deus erit, & tu Nabuchodonosoris domestica per totum orbem celebraberis. Agite mei servi, ducite hanc in meam cellam, eique de meo peno alimenta præbete. J. Dabis veniam, non licet mihi gustare tua, nisi velim mihi malum conflare. Sed vescar eis, quæ mecum attuli. O.L. Quid, ubi quæ tecum habes defecerint, unde tibi talia subministrabimus cum verata cibaria non habeamus? J. Sic tu bene vivas, domine, ut ego non ante consumsero, quæ habeo, quam Deus per me efficerit quæ decrevit facere.

## SENTENTIA.

*Qui verum audire non vult, dignus est qui mendacii despiciatur. Qui veritas non credit, nō mendacio facile capitur. Mulieris pulchritudo & oratio fallax. Bonum consilium qui repudiat, si in malum consilium cadat.*

## VIRAGO, Judithæ 13.

## ARGUMENTUM.

Juditha noctu caput Olofernis ferens Betuliam portis apertis intrat, & caput illud ostendens eis, quid facta sit opus, præscribit. Deinde quoniam pacto Olofernem interfecit, Achiori narrat.

*Iuditha, Exscubatores, Cives, Ozias, Achior.*

**H** EUS, heus vigiles aperite, aperite portam. Deus, Deus noster nobis adest, qui hodie insignem & præclarum victoriæ honorem tradidit Israelitis. E. Judithæ vox auditur socii: descendamus properè ad portam.